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Souhrn
Tato bakalářská práce je zaměřena na statické řešení vložkového stropu nad rohovým oknem.
Začátek tvoří shrnutí používaných variant řešení stropu nad rohovým oknem. Dále je navrženo
řešení, jakým by se dal staticky řešit vložkový strop nad rohovým oknem bez svislé podpory.
Pro toto řešení je sestaven výpočetní postup. Dále je zde podle tohoto postupu navrženo a
posouzeno několik základních rozměrů rohových oken s cílem zjistit, do jakého vyložení je
navržené řešení použitelné.

Klíčová slova
Překlad, strop, okno, zdivo.
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Summary
This bachelor diploma thesis deals with structural analysis of combined slab above corner
window. In the beginning, possible alternative solutions are introduced. The main part of the
work is the design of a structural solution that allows to eliminate the vertical support in the
corner window. Calculation procedure for this solution is proposed. With the use of this
procedure, several basic dimensions of corner windows are assessed with the aim to
determine the applicability limits of the proposed solution.

Key words
Lintel, slab, window, masonry.
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1 Úvod
Téma této bakalářské práce vzniklo na popud firmy HELUZ, která se zabývá výrobou cihelných
a doplňkových výrobků pro kompletní výstavbu převážně obytných budov. Od zákazníků se
setkávaly s dotazy na systémové řešení rohových oken bez sloupku. Rohový sloupek je
výhodný ze statického hlediska, přináší však jisté komplikace v oblasti tepelné techniky a
estetiky.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření konstrukčního řešení překladu ve spojení s vložkovým
stropem nad rohovým oknem bez sloupku. Součástí práce je posouzení tepelně-technických
vlastností vytvořeného řešení. Dále je v práci navržen výpočetní postup pro železobetonový
rohový překlad. Podle výpočetního postupu je v práci navrženo vyztužení a posouzena
únosnost a použitelnost pro 9 rozměrových variant rohových oken.
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2 Možnosti statického řešení stropu nad rohovým oknem
2.1 Řešení se sloupkem
Velmi častou možností, jak řešit překlad se stropní konstrukcí nad rohovým oknem, je využití
sloupku v rohu okna.

Sloupek bývá nejčastěji z uzavřeného ocelového profilu, na který jsou na oba konce navařeny
ocelové kotevní desky. Kotevní desky bývají navařovány z důvodu roznesení sil a zabránění
drcení materiálu pod a nad sloupkem.

Samotný překlad pak má několik materiálově-technických variant. Jednou variantou je použití
ocelových otevřených profilů, nejčastěji tvaru „I“ a „U“. Tyto profily je možno svařit s horní
kotevní deskou sloupku.

Obr. 1 Ocelový rohový překlad uložený na ocelovém sloupku (stavba bytového domu v Litoměřicích,
foto autor)
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Častou variantou je železobetonový překlad spojený s ocelovým sloupkem. Zde je možné na
horní kotevní desku navařit trny z betonářské výztuže a po zabetonování dojde ke spojení
železobetonového překladu a ocelového sloupku.

Obr. 2 Železobetonový rohový překlad uložený na ocelovém sloupku (stavba rodinného domu v Písku,
foto autor)
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Jako další varianta bývají na sloupky ukládány prefabrikované překlady různých výrobců.
Protože zde nedochází k betonáži, a svaření překladu se sloupkem také není možné, vyžaduje
toto řešení na horním konci sloupku složitější svařenec, aby došlo k zajištění prostorové
stability.

Obr. 3 Uložení keramo-betonových překladů na ocelový sloupek [1]
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Řešení se sloupkem v rohu okna je staticky velmi výhodné, na každé straně okna vznikne
prostý nosník. Sloupek značně omezí průhyb překladu, což je velice důležité a žádané.
Nevýhodou tohoto řešení je, že sloupek se většinou umisťuje do interiéru, kde výrazně kazí
estetický dojem, který by mělo rohové okno vyvolávat.

Obr. 4 Pohled z interiéru na sloupek u rohového okna (rodinný dům, foto poskytl Ing. Heinrich)
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2.2 Řešení bez sloupku
Pro řešení překladu nad rohovým oknem bez sloupku je možné využít ocelové profily. Tyto
profily je možné v rohu vzájemně svařit. Je však problematické zajistit vetknutí ocelových
profilů nad ostěním.

U dřevostaveb je možné řešit tento problém fošnami či trámy, které se snadno spojí v rohu
překladu a nad ostěním se zakotví do ztužujícího věnce, který bývá často prováděn z fošen.

Velmi používaným řešením je železobetonový rohový překlad, který je zakotven a vetknut do
železobetonového věnce.

Obr. 5 Železobetonový rohový překlad [2]

Toto řešení je dále rozpracováno ve spojení s vložkovým stropem s využitím výrobků firmy
HELUZ.
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3 Řešení vložkového stropu nad rohovým oknem bez svislé podpory

3.1 Popis konstrukčních prvků, materiálové řešení
Vlastnosti výrobků byly převzaty z Technické příručky [3]. Volba prvků a materiálů využitých
pro konstrukci vychází z konzultací s Ing. Pavlem Heinrichem ze společnosti HELUZ cihlářský
průmysl, v.o.s.

Na svislé nosné obvodové konstrukce je použito zdivo HELUZ PLUS 44. Zdivo není zatepleno,
je pouze omítnuto. Vodorovná nosná konstrukce je vytvořena z keramického stropu HELUZ
MIAKO. Rozteč trámečků je 625 mm. Výška MIAKO vložek je 190 mm a nadbetonávka je výšky
60 mm. Pro zmonolitnění stropu je použit beton C20/25.

Jako bednění překladu jsou použity věncovky U-30, které mají skladebné rozměry: šířka 300
mm, výška 250 mm a délka 250 mm. V rohu překladu budou věncovky zešikma seříznuté. Ve
stavebním otvoru budou věncovky podbedněné a po celkovém zmonolitnění a dostatečném
vyzrání betonu bude bednění odstraněno. Nad zdivem (ostěním) budou osazeny minimálně
dvě věncovky. První věncovka od hrany ostění slouží k roznesení zatížení do zdiva. Únosnost
zdiva je spočtena dále. Pokud únosnost zdiva nevyhoví, přidá se další věncovka, aby došlo ke
zvětšení roznášecí plochy. Do nejvzdálenější věncovky od hrany ostění bude vložen zešikma
seříznutý polystyren, tak aby byl vytvořen plynulý přechod překladu do věnce, který bude
v úrovni stropu, a nehrozilo drcení přilehlého běžného zdiva ve vodorovném směru. Za touto
věncovkou již bude poslední řada běžného zdiva.
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Obr. 6 Schéma uložení U-věncovek na zdivo

Překlad, který je vybedněn věncovkami, bude vybetonován v předstihu před osazením
stropních trámečků. Pracovní spára, která vznikne v úrovni horní hrany U – věncovek, musí být
zdrsněna, aby došlo ke smykově účinnému propojení překladu s dodatečně betonovanou
stropní deskou. Po osazení trámečků a MIAKO vložek bude vybedněna vnější hrana budoucího
stropu nad překladem voděodolnou překližkou. Zabednění nad zdivem bude vytvořeno
klasicky věncovkou HELUZ a polystyrenem dle montážního návodu. Poté může dojít ke
zmonolitnění stropní desky.
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Obr. 7 Schéma řezu překladem

Schéma výkresu skladby je přiloženo v Příloze 3.

3.2 Tepelně technické řešení
Celková šířka překladu i s věncovkou je 300 mm. Zbylých 140 mm šířky stěny bude využito na
zateplení polystyrenem.

Součinitel prostupu tepla zdiva HELUZ PLUS bez omítek: U = 0,24
∗

Součinitel prostupu tepla 300 mm železobetonu (U – věncovka má lepší tepelně technické

vlastnosti než železobeton) a 140 mm EPS: U = 0,242
∗

(tato hodnota byla vypočtena

v programu Teplo).

Z pohledu součinitele prostupu tepla je zateplení překladu dostatečné.

Detail překladu byl také vymodelován v programu Area.

Minimální vnitřní povrchová teplota (při Te = -15°C) Ts,min = 16,2 °C

Lineární činitel prostupu tepla ψ = 0,097
∗

- Pro výplň okenního otvoru se součinitelem prostupu tepla U = 1,0
∗

- Rám okna je modelován zjednodušeně ze dvou dřevěných obdélníků
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Požadovaná hodnota dle ČSN 730540-2 [4] ψK,N = 0,10
∗

- Pro styk vnější stěny a výplně otvoru

Protokol z programu Teplo je přiložen v Příloze 1.

Protokol z programu Area je přiložen v Příloze 2.

3.3 Postup statického řešení
Byly navrženy dva statické modely, které byly vytvořeny ve výpočetním programu SCIA
Engineer 16.0.


[…]

4 30 20.6 56.4 1367.6 7.7 77.5 814.4
5 31 20.6 62.3 1510.7 12.7 74.5 1093.8
6 30 20.6 67.3 1631.9 15.9 72.0 1300.2
7 31 20.6 69.9 1695.0 17.5 70.4 1407.2
8 31 20.6 69.1 1675.6 17.0 70.9 1373.1
9 30 20.6 63.2 1532.5 13.3 74.1 1131.4
10 31 20.6 56.9 1379.8 8.3 77.1 844.0
11 30 20.6 52.8 1280.3 2.9 79.5 598.1
12 31 20.6 50.7 1229.4 -0.6 80.7 469.1

Pro výpočet roční bilance vodní páry byla uplatněna přirážka k vnitřní průměrné vlhkosti: 5.0 %
Výchozí měsíc výpočtu bilance byl stanoven výpočtem podle EN ISO 13788.

Poznámka: Tai je prům. měsíční návrhová teplota vnitřního vzduchu, RHi je prům. měsíční relativní vlhkost vnitřního
vzduchu, Pi je prům. měsíční částečný tlak vodní páry ve vnitřním vzduchu, Te je prům. měsíční teplota na
vnější straně, RHe je prům. měsíční relativní vlhkost na vnější straně a Pe je prům. měsíční částečný tlak
vodní páry na vnější straně.

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉHO DETAILU :

NEJNIŽŠÍ POVRCHOVÉ TEPLOTY A HUSTOTY TEPELNÉHO TOKU:

Prostředí T [C] Rs [m2K/W] R.H. [%] Ts,min [C] Tep.tok Q [W/m] Propust. L [W/mK]

1 21.0 0.13 50 16.20 32.34425 0.89845
2 -15.0 0.04 84 -14.99 -32.34412 0.89845

Vysvětlivky:
T zadaná teplota v daném prostředí [C]
Rs zadaný odpor při přestupu tepla v daném prostředí [m2K/W]
R.H. zadaná relativní vlhkost v daném prostředí [%]
Ts,min minimální povrchová teplota v daném prostředí [C]
Tep.tok Q hustota tepelného toku z daného prostředí [W/m]
(hodnota je vztažena na 1m délky tepelného mostu, přičemž ztráta je kladná a zisk je záporný)
Propust. L tepelná propustnost mezi daným prostředím a okolím [W/mK]
(lze určit jen pro maximálně 2 prostředí; pro určité charakteristické výseky lze získat průměrný
součinitel prostupu tepla vydělením hodnoty L šířkou hodnoceného výseku konstrukce)
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 NEJNIŽŠÍ POVRCHOVÉ TEPLOTY, TEPLOTNÍ FAKTORY A RIZIKO KONDENZACE:

Prostředí Tw [C] Ts,min [C] f,Rsi [-] KOND. RH,max [%] T,min [C]

1 10.18 16.20 0.867 ne --- ---
2 -16.87 -14.99 1.000 ne --- ---

Vysvětlivky:
Tw teplota rosného bodu v daném prostředí [C] - lze určit jen pro teploty do 100 C
Ts,min minimální povrchová teplota v daném prostředí [C]
f,Rsi teplotní faktor dle ČSN 730540, EN ISO 10211 a EN ISO 13788 [-]
[rozdíl minimální povrchové teploty a vnější teploty podělený rozdílem
vnitřní ( 21.0 C) a vnější (-15.0 C) teploty - přesně lze určit jen pro max. 2 prostředí
a pro rozdílnou vnitřní a vnější teplotu, program nicméně určuje orientační hodnoty
i pro více prostředí, přičemž se uvažuje vnitřní teplota podle daného prostředí
a konstantní vnější teplota Te = -15.0 C]
KOND. označuje vznik povrchové kondenzace
RH,max maximální možná relativní vlhkost při dané teplotě v daném prostředí, která zajistí odstranění
povrchové kondenzace [%]
T,min minimální potřebná teplota při dané absolutní vlhkosti v daném prostředí, která zajistí
odstranění povrchové kondenzace [C] - platí jen pro případ dvou prostředí

Poznámka: Zde uvedené vyhodnocení rizika povrchové kondenzace neodpovídá hodnocení
podle ČSN 730540-2. Program pouze porovnává teplotu povrchu s teplotou rosného bodu
v okolním prostředí.
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 ODHAD CHYBY VÝPOČTU:

Součet tepelných toků: 0.0001 W/m
Součet abs.hodnot tep.toků: 64.6884 W/m
Podíl: 0.0000
Podíl je menší než 0.001 - požadavek EN ISO 10211 je splněn.

TOKY DIFUNDUJÍCÍ VODNÍ PÁRY PŘI ZADANÝCH PODMÍNKÁCH:

Množství vstupující do konstrukce: 6.8E-0008 kg/m,s.
Množství vystupující z konstrukce: 5.6E-0008 kg/m,s.
Množství kondenzující vodní páry: 1.1E-0008 kg/m,s.

Poznámka: Uvedená množství jsou vztažena k 1 m výšky detailu a platí pro zadané okrajové podmínky.
Množství vodní páry vstupující do konstrukce bylo stanoveno pro povrchy se souč. přestupu
vodní páry 10.e-9 s/m. Množství vystupující z konstrukce pak pro povrchy se souč. přestupu
vodní páry 20.e-9 s/m. Ostatní povrchy se ve výpočtu neuplatnily.

ROČNÍ BILANCE ZKONDENZOVANÉ A VYPAŘENÉ VODNÍ PÁRY:

Během modelového roku nedochází v detailu ke kondenzaci vodní páry.

Area 2017 EDU, (c) 2017 Svoboda Software
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7.3 Příloha 3: Schéma výkresu skladby
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7.4 Příloha 4: Schéma vyztužení
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7.5 Příloha 5: Výpočet průhybů od smrštění
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