## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statické řešení vložkového stropu nad rohovým oknem
Jméno autora: Jan Harš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pravidelně (typicky 1x týdně) docházel na osobní konzultace s rozpracovanou verzí své práce. V případě potřeby navíc komunikoval se specialisty z firmy HELUZ. Při zpracování i vyhodnocení výsledků práce postupoval v zásadě samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni. Student správně aplikoval znalosti získané během studia v oblasti statického a tepelně-technického návrhu konstrukcí. Navrhl systémové řešení důležitého stavebního detailu, které je přímo využitelné v praxi.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je zpracována srozumitelně, bez jazykových a formálních chyb. Texty jsou spíše stručné, avšak dostatečně výstižné. Formátování práce odpovídá obvyklému standardu bakalářských prací. Je však nutno vytknout formu prezentace některých obrázků. Snímky z programu Scia jsou zbytečně velké, schematické výkresy v přílohách 7.3 a 7.4 mají špatné rozlišení.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student prostudoval uspokojivé množství relevantních domácích literárních pramenů. Citační etika byla dodržena, citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Vytknout lze skutečnost, že se nepokusil alespoň v menší míře pracovat i se zahraničními zdroji.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
nejsou

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Práce má velmi dobrou odbornou i formální úroveň. Student prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané odborné téma. Získané výsledky jsou přínosné a přímo využitelné v praxi.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2018

Podpis: Petr Bílý, v.r.